Auroram jam quarta dies premerat undis,
Et rutilante polo, compresserat astra rubore,
Mox solis radiare globum jubet igne salutis.
Flamma salutaris perfundit lunine mundum,
Cuncta salutifero rident elementa vapore,
Cujus ab igne suo lunam jubet ire secundam,
Nigra tenebrarum corrumpere tempora noctis,
Et trepidam proferre diem comitante quiete.
Candida somnigeris perlustrat cornibus axem,
Quæ numero est majore brevis, et plena minore.

* Al., ex.

b Al., placidi.

Flammeus ornatus cœli per sidera fultis :
 Oficia stellis, numeros, et nomina jussit,
 Tempora distribuit, loca contulit, ignibus egit,
 Limitibus fixit, jubar induit, axe rotavit,
 Cursibus aptavit, cœli regionibus addit :
 Agminis innumeri nec flammæ sidera cœlum
 Destinavit quocunque die, sed luce premuntur
 Luminis immensi radiato vertice Phœbi.
 Nec mirum si clara latent sub sole corusco
 Sidera, quo mundum monstrat mensura minorem.
 Qui tovet igne pio cœlum, mare sidera, terras .
 Conceptum virtute Dei quem sphæra polorum
 Sustinet, et sentit Dominum per cuncta tonantem,
 Cujus ab imperio veniunt quæcunque ministrat :
 Omnia jussus agit, totum sub lege laborat,
 Miles et ipso Dei, cum lunam et sidera cuncta
 Ostentat, sub vere novo, sub tempore prino,
 Sub tirone die veterana in sæcla paratus.
 Addit quinta dies animalia cuncta profundi.
 In corpus solidantur aquæ, nervique ligantur :
 Musculus humor erat, fluctus durescit in ossa,
 Atque oculi gemmantur aquis humiore gelato,
 Et quot sunt fluctus, tot forsitan in æquore pisces.
 Laserunt fluido per cœrula vasta natatu,
 Et crispante freto perlabant naribus undas,
 Terrigenis factura cibos post cuncta creandis.
 Exilit inde volans genos plumea læta per auras,
 Aera concutiens pennis crepitante volatu,
 Et polo collaudant Dominum meruisse creari.
 Ha niveo candore niteut, has purpura vestit,
 His croceus plumæ color est, has aureus ornat,
 Alentes alii pennæ solidantur ocellis,
 Atque hyacinthus adest per colla et pectora fulgens :
 Eminent his cristatus apex, has lingua decorat,
 Has virides pennæ reddunt, has discolor ornat
 Multa per innumeratas currens pictura volucres
 Et levibus tenuem subtexunt aera plumbis.
 Ipsa dies folium ramis, et floribus herbas
 Evomit, et spicis acut seges omnis aristas.
 Silva comis vestita viret, nidosque loquaces
 Exhibet, et varias decantat garrula voces.
 Cum vagabunda volat commotis plausibus ales,
 Prodibus insidens vento cum fronde movetur,
 Lingibus ad ramos infixa tenacibus hærens.
 Unigerum vernare nemus vapor urget in usus
 Ignoris, et molli durescant ova tepeore.
 Pennantur tunc membra globis, animantur, anhelant,
 Erumpuntur, conftracta sonant, nutrita volatus
 Tentant, et rudibus librantur in aera pennis.
 Sed cum discordent inter se elementa coacta,
 Felibus eductis concordant unda vel ignis ;
 Unda creat volucres, producit flamma volucres.
 Pabula montis erant, sed non qui pasceret herbas
 Adfuit ; intacte senuissent floribus herbæ,
 Ni pascenda daret tellus jumenta per agros.

A *Sexta dies Phœbi rutilo processerat ortu,*
Cum natura parens gignit animantia terris.
Cornibus erumpunt armata fronte juvenci,
*Et per prata vagos sequitur sua * buculla tauros.*
Cervus in arva fugax palmatis cornibus errat,
Et velox prorumpit equus, pecus utile bellis.
Impia terribiles producit terra leones,
Simplicitas ovium fraudes passura luporum.
Et raucos timuit discurrens dama molossos.
Spumat aper, mortes lunato dente minatur,
Et latus obliquans meditatur prælia torvus,
Ac maxilla ferox duros ^b desævit in armis,
Audacter certans spumantia bella movere.
Gignitur omne genus pecudum, genus omne ferarum,
Inter prata vagum nullo custode per herbas.
B *Instar montis habens incedit bestia mole ;*
Promittur anguis bians, quatiens sub dente venenum,
Et maculosa repit squamis per viscera serpens,
Atra venena nocens missura e flatibus oris,
Et subito sparsura graves per sibila mortes,
Atque eadem membris impertitura medelas.
Sed ne cuncta simul passim ^c permista fuissent,
Distribuit loca certa Deus, et tempora fixit.
Tempore non uno veniunt quæ seva vocantur :
Non semper movet arma leo, nec scorpius iactum
Semper habet, nec semper agit sera vipera morsus,
Nec semper tollunt ad vulnera colla cerastæ.
Non semper furiit unda maris ^d, non semper adurit
Solis ubique calor ; pro tempore temperat ignes,
Pro regione plagæ contemporat unda vaporem,
C *Et modo bellantes fluctus freta pigra jacebunt.*
Ipsæ polus, qui grande tonat, sine nube serenus
*Janu tacet, et * puro redeunt sua lunina cœlo.*
Multa locis data sunt variis dispersa per orbem.
Arida vipereo angues suscepit arena,
Humida sortitur tellus fera colla leonum ;
India cum gemmis et eburnea monstra minatur.
Bellua divinos inter generatur odores,
Ambrosiasque sapit male frangens bestia messes,
Incertusque color tigris per mille colores
Montibus Hyrcanis venit, ^e atque effeta marito
Mittitur, ut vincat currens orbata procellas.
Cornibus erectis sortita est Africa damas,
Concava suscipiunt per montes saxa dracones.
D *Cætera distribuit diversis semina terris :*
Plurima conjunxit, sed cespite multa diremit.
Munera præterea funduntur divitis auri :
Protulit eximias ^f illustrior India gemnas,
Producunt nivens et littora rubra lapillos.
Flammatantes viridesque tulit Babylonia crustas,
Persida nobilitat pretiosis littora gemmis,
Frigidus et roseo carbunculus ardet honore.
Seres filia trahunt nullo sub pollice ducta,
Balsama Cæsareos plorant virgulta per agros,
Et nimis ambrosium lacrymæ dant inunus ^h odores :

^a Al., vaccula.^b Al., destituit^c Al., per prata.^d Al., nec.^e Al., pura.^f Al., Ac.^g Al., industrior.^h Al., odoris.

Cinnamon interius profert ^a Phœnicia tellus,
Solis amica nimis ; nam non de sole perusta
Hæc nardi flores, hæc portio fundit amomum.
Omnibus his genitis, animal rationis amicum
Formatur virtute Dei, limatur in artus.
Ut ^b dominator eat moderatior omnibus unus
^c Naturæ jussu quæ protulit omnia princeps.
Ast hominem non terra parit, non pontus ab undis,
Non cœlum, non astra creant, non purior aer ;
Sed dominatorum dominator summus et auctor
Limavit per membra virum de pulvere factum.
Limus adhuc deformis erat, membratur in artus
Corporea species hominis celestis imago ;
Conspicitur nova forma viri, sine mente parvus,
Spiritus infusus subito per membra cucurrit,
Et calefacta rubens tenuit præcordia sanguis.
Mox rubuere genæ, totos rubor inficit artus :
Jam cutis est qui pulvis erat, jam terra medullas
Ossibus includit, surgunt in messe capilli,
Orbe mican gemino gembantia lumina visu,
Et vocem compago dedit nova machina surgens,
Auctorem laudare suum gavisa quod esset.

Tunc oculos per cuncta jacit : miratur amœnum
Sic florere locum, sic puros fontibus annes
Quatuor undifluo stringentes gurgite ripas
Ire per arboreos saltus, camposque virentes.
Miratur se quid sit homo, quos factus ad usus.
Scire cupit, simplex et non habet unde requirat,
Quo merito sibimet data sit possessio ^d mundi,
^e Atque æterna domus neinoris per florea rura.
Parva procul spectat virides jumenta per agros :
Hac de re tacitus ^f volvitque et corde requirit,
Vel quare secum non sint hæc ipsa voluntat :
Nam consorte carens, cum quo conserret egebat.

Viderat Omnipotens hæc illum corde moventem,
Et miseratus ait : demus ^g solatia facto,
Participem generis. Tanquam si diceret auctor :
Non solam decet esse virum, consortia blanda
Noverit, uxor erit cuius tamen iste maritus ;
Conjugium se quisque vocet, dulcedo recurrat
Cordibus innocuis, et sint tibi pignus uterque,
Velle pares et nolle pares, stans una voluntas,
Pars animi concors, paribus decurrere volis,
Ambo sibi requies cordis, sint ambo fideles,
Et quicunque datur casus, sit causa duorum.

Nec mora, jam venit alta quies, oculosque su-
[pinat
Somnus, et in dulcem solvuntur membra soporem ;
Sed cum jure Deus nullo prohibente valeret
Demere particulam, de quo ^h prius ipse pararat,
Attamen ablata juveni ne costa doleret,
Redderet et tristem subito, quem lacerere nollet,

^a Al., sub phœnice.

^b Al., dominanter.

^c Al., Natura jussit.